*est igitur carmen bucolicum idest pastorale, comicum idest villanum sq.; (p. 26 sq.) Requiritur etiam ordo in librorum principiis, utrum sit naturalis, an artificialis... Naturalem noveris ordinem cum liber iuxta gestae rei seriem incipitur, artificialem, ubi librorum principiis ordo debitus non tenetur, sicut Virgilius in Eneide, ubi narrationem rerum gestarum idest Troianae urbis excidium facit in libro secundo, quod facere noluit in primo. Explanatio in libris quadrifaria accipitur: ad literam, ad sensum, ad allegoriam, ad moralitatem.... Explanatio est ad literam, ubi dicitur, quo modo nuda litera intelligenda sit, ad sensum <ubi dicitur> ad quid referatur quod dicitur, ad allegoriam, ubi aliud intelligitur et aliud significatur, ad moralitatem, ubi quod dicitur ad mores bonos excitandos colendosque reflectitur.*

Quarum quaestionum explicatio nullam nunc habet dubitacionem et omnium originem indagantes, nullo negotio eas, quae iam primo obtutu posterioris temporis prae se ferre videntur notam et sine dubio medio demum aevo accesserunt, a genuinis seiungimus et traditis, quae rursus variis temporibus ad varios adhibitae auctores interpretandos, necesse erat varias paterentur mutationes.

Sic itaque *utilitas* et *quaestio cui parti philosophiae opus supponatur* aperte suos produnt fontes, quos iam supra (p. 39) commemoravimus, christiana m intellege doctrinam et, quae eius addicta et dedita fuit ancilla, scholasticam philosophiam. De *philosophia* res ex se intellegitur, cum nemo ignoret, quae medio aevo „*philosophiae*“ fuerint studia, ad *utilitatis* vero vim et originem accuratius exponendam etiam haec, quae in Conradi Hirsauiensis leguntur *Dialogo*, velim conferas: ...*utilitatem*, quae est <*veritatis*> *cognitio et rectae fidei confirmatio in lectore versari manifestum est* (l. l. p. 45). Aliud nomen, quod nonnumquam *utilitas* induit, est *finalis causa*<sup>23)</sup>, quae appellatio apud Conradum Hirsaugensem rursus, notionibus *fructus legentis*<sup>24)</sup>, aut *fructus finalis*<sup>25)</sup> explicatur; in uno igitur accessu haec duo, *utilitatem* et *finalem causam* dico, separatim exposita non invenies (cf. p. 23

<sup>23)</sup> Cf. supra p. 35 I<sup>d</sup> ...*finalis causa sive utilitas est sq.*

<sup>24)</sup> Porro *finalis causa fructus legentis est* (p. 28 v. 9, cf. p. 73 v. 19); *Causa finalis lectionis fructus est* (p. 36 v. 9–10); cf. p. 43 v. 6–7; p. 56 v. 3; p. 54 v. 32.

<sup>25)</sup> *Dialogi* p. 37 v. 14.

v. 15 sq.), nisi forte, ut in Prosperi (codicem T<sup>1</sup> P T<sup>2</sup>) accessu, ea, quae in *finalem causam* cadant, in commentarioli principio propositam, postea sub *utilitatis* prorsus titulo examinantur<sup>26)</sup>.

*Materia* deinde non nisi *tituli* quaedam videtur esse expostio, aut saltem ipsius *tituli* continetur provincia. Nam videas vel ea, quae de *materia et titulo* a Conrado Hirs. prolata supra (p. 40) perhibui et conferas velim, quae in Sedulii exstant (codicum T<sup>1</sup> P T<sup>2</sup>) accessu: *Titulus est... Incipit paschale carmen. Ex titulo vero materia concipitur sq.*

*Causa (intentionis)* denique ad *intentionem* pertinet, cum ea artissime conexa, sic ut de iis, quae horum accessuum quasi stirpem ac nervos efficiant, quaestionibus, praeter modum (*tractandi*) hic non satis dilucide apparentem (de quo v. infra adn. 47) septem restent praecipue: *Vita (auctor), intentio, titulus, qualitas (carminis), numerus librorum, ordo (librorum), explanatio.*

Quarum interpretationum — et quidem rationis, qua institui soleant — fontem anquirenibus sua sponte in mentem veniunt commentarii illius poetae, qui omnium animos hoc tempore occupatos tenebat atque omnium doctrinarum putabatur thesaurus, Vergilium dico eiusque Servianos praecipue et Donatianos commentarios, qui quanta toto medio aevo fuissent auctoritate, affatim a viris doctis est probatum<sup>27)</sup>. Et re vera Servii commentariis, qui sunt in Vergilii Aeneida, in comparationem vocatis, in eis, quae praefationem efficiunt atque ad breviorem eumque genuinum pertinent commentarium<sup>28)</sup>, manifestum accessuum exemplar exstare necesse est concedamus; eorum enim, quae supra exposui, ratione habita, haec legas velim, quae commentarii principium exhibit (p. 1—5):

*In exponendis auctoribus haec consideranda sunt: poetae vita, titulus operis, qualitas carminis, scribentis intentio numerus librorum, ordo librorum, explanatio. Vergilius haec vita est.... titulus est Aeneis, ..qualitas carminis patet... in-*

<sup>26)</sup> Accessum in brevius redactum affero: *In exordio huius auctoris requirenda sunt V: Vita poetae, materia, intentio, finalis causa, cui parti philosophiae supponatur. Vita poetae talis dicitur esse... Materia sua... Intentio sua est... Utilitas est fragilis mundi cognitio... Ethicae supponitur sq.*

<sup>27)</sup> V. ex. gr. Comparetti l. l. I p. 170.

<sup>28)</sup> Servii grammatici.... in Vergilii carmina commentarii ed. G. Thilo et H. Hagen Lipsiae 1881. Praef. p. XXVII, cf. p. 1.

*tentio Vergilii haec est... de numero librorum nulla hic quaestio est, licet in aliis inveniatur auctoribus... ordo quoque manifestus est... sola superest explanatio, quae in sequenti expositione probabitur<sup>29)</sup>.*

Quo clarius eluceat ea affinitas, quae inter Servii commentarium auctorumque accessus intercedat, nunc quidem illum Sedulii accessum, quem iam supra commemoravi (v. p. 43), in brevius redactum subicio: *In principio libri huius VII inquirenda sunt: Vita poetae, titulus operis, qualitas carminis, intentio scribentis, numerus librorum <ordo librorum> explanatio. Vita huius poetae talis esse dicitur... titulus est... ex titulo vero materia concipitur... qualitas carminis in hoc dicitur... Intentio eius est... numerus librorum hic est.... Ordo autem talis est, quod in primo libro de miraculis tractat... deinde in tribus... Explanatio id est totius libri expositio. Iste etiam more aliorum poetarum proponit, invocat, narrat sq.*

Iam vides plane, unde isti medii aevi scholarum magistri atque auctorum interpretes hanc suam sumpserint sapientiam, nam res in oculos fere incurrit, sed ut demonstrationis omnis tollatur serupulus, codicis Vaticani 2781 s. XV (cf. p. 32) affero testimonium (fol. 185<sup>b</sup>), ubi Metamorphoseon accessum haec praecedunt: *Quoniam, ut ait Servius super Aeneida, in exponendis auctoribus consideranda sunt: Vita poetae, titulus operis, qualitas carminis, intentio scribentis et numerus librorum, ideo ad horum notitiam est sciendum sq.<sup>30)</sup>.*

Hic restat, ut etiam ea, quae supra (p. 38 - 40) de accessum stilo ac sermone ad scholarum usum nato et apto monuimus, aperte in Servii quadrare commentarium<sup>31)</sup> commemoremus, quod facile potest intellegi, cum medii aevi scholae ex antiquis litterarum ludis originem suam traxerint (cf. p. 11).

Ad accessum indolem et historiam accuratius cognoscendam haud spernenda quaedam etiam alii Vergiliani conferunt commentarii; veluti haud absona sunt, quae suo Bucolicon commentario praemisit Aelius Donatus: *Quoniam de auctore (vita Vergilii praे-*

<sup>29)</sup> Quem locum iam Schepssius ad Conr. Hirsaug. Dialogum (p. 27. v. 17) adnotavit, eadem etiam in ea codicum T<sup>1</sup> T<sup>2</sup> parte, quae ad Sedulum pertineret, exstare breviter commemorans.

<sup>30)</sup> Cf. Nogara l. l. p. 417.

<sup>31)</sup> Ad quam rem confirmandam ipsos praecepit Serviani commentarii consulas editores l. l. p. XXVII sq. et XXXII sq.

cedit) *summatis diximus, de ipso carmine iam dicendum est, quod bifariam tractari solet, id est ante opus et in ipso opere. Ante opus titulus causa intentio. Titulus in quo quaeritur, cuius sit, quid sit; causa, unde ortum sit et quare hoc potissimum sibi ad scribendum poeta praesumpserit; intentio, in qua cognoscitur, quid efficeret conetur poeta* (paulo infra autem haec dicit: *Causa dupliciter inspici solet ab origine carminis et a voluntate scribentis*). *In ipso opere sane tria spectantur: numerus, ordo, explanatio* sq. (H. Hagen, Jahrb. f. Phil. u. Paed. Supl. 4. 1861—1867 p. 740).

Ex hoc commentario non solum *causa (intentionis)*, quae non numquam in accessibus occurrit (cf. p. 41), lucem quandam accipit, sed etiam in ea, quam incohata videmus, quaestionum divisione, mutationum, quas postea subituri erant accessus, fortasse latent primordia. Huc enim videntur esse referenda, quae satis quidem spinosa et obscura in *Vetus* exstant accessu (cf. p. 34): *In librorum initii septem solent inquiri, quae ad causas quattuor reducuntur. Causarum intrinsecae sunt materialis et formalis, extrinsecae efficiens et finalis. Intentione formalis prior est... Efficiens in operatione praecedit*<sup>32)</sup>. Hinc alia rursus ad accessuum vim et naturam intellegendam, eorumque vicissitudines declarandas redundant, cum *quattuor causarum* fit mentio. Medii aevi enim scholarum magistri haud raro, quod quidem consentaneum est, accessibus manus suas ad moverunt, secundum auctoris, quem sibi interpretandum proposuerint naturam, alia adicientes aut permutantes<sup>33)</sup>, alia vero prorsus detrahentes, praesertim cum *pro fratum mediocritate*<sup>34)</sup> lectionem instituere opus erat. Itaque saepissime ad pauciores et praecipue ad quattuor tantum configuiunt quaestiones, quas iam e tabula supra adiecta cognoscere licet, ubi frequentissime adhibitae sub oculos cadunt hae: *Materia, intentio, utilitas, cui parti philosophiae supponatur*. Atque hanc semper fere in scholis tundebant incudem, sed antiquae originis et

<sup>32)</sup> Ea sunt, quae supra (p. 34) omisimus.

<sup>33)</sup> Cf. quae supra (p. 20 v. 21 sq.) in Epistularum accessu de *generali* et *speciali* intentione exponuntur. In Epistularum autem codicis Laur. XXXVI 27. s. XIV (fol. 1<sup>a</sup>) praefatione etiam inter *generalem* primae Epistulae *intentionem sive materiam, et specialem*, quae sit quincuplex, spinosa potius quam ingeniosa fit distinctio.

<sup>34)</sup> *Ars s. Augustini pro fratum mediocritate breviata*, Gr. Lat. (Keil) V 494. Cf. Specht l. l. p. 87, Comparetti l. l. I p. 162.

pristinae formae memoria oblivione numquam erat penitus obruta et interdum quasi per transennam conspicitur, quotienscumque ex illis interpretibus unus et alter, ignorantiam suam dissimulare studens, *moderorum* studiorum praetendit titulum. En tibi ex. gr. Conradi Hirsagiensis verba: *Nec te lateat, quod in libris explanandis VII antiqui requirebant: auctorem, titulum operis, carminis qualitatem, sribentis intentionem ordinem, numerum librorum, explanationem; sed moderni IV requirenda censuerunt: operis materiam, sribentis intentionem, finalē causam et cui parti philosophiae supponatur, quod scribitur*<sup>35)</sup>.

*Antiquorum* appellationem hic quidem ad Vergilii Servianos commentarios referre iam non est cur dubitemus, sed, ut disputatio nostra absoluta evadat, alii sunt *praeterea* examinandi accessus, qui magnam partem easdem, quas supra explicavimus exhibent quaestiones, nisi quod aliis sunt expressae vocibus, toto tamen suo habitu ac compositione ad alium fortasse sunt referendi fontem. Itaque primus in censem veniat *Sedulii* quidam accessus, quem ex *Marciano* s. XII codice depropmsit *Huemer*:<sup>36)</sup>

*Sedulius primo laicus in Italia didicit philosophiam. Genere etiam italicus fuit. Postea metrum heroicum consulente Macedonio [petente] docuit. Scripsit autem hos libros in Achaia tempore Valentiniani et Theodosii. Possumus hic VII considerare: Quis, quid, cur, quando, ubi, <quo modo><sup>37)</sup>, quibus facultatibus, i. e. tempus, locus et persona, res causa, qualitas, facultas. Quis fecit? Sedulius. Quid fecit? Paschale carmen... Cur fecit? Quia videbat, quod pauci essent, qui de humanitate et incarnatione salvatoris metrico opere aliquod opus facerent. Quomodo fecit? Metrico stilo, non prosaice. Quando fecit? Tempore videlicet Theodosii et Valentiniani. Ubi fecit? In Achaia. Quibus facultatibus? Eorum, quos imitatus est. Tres(?) sunt, a quibus incipere solet omnis oratio, aut enim benevolos*

<sup>35)</sup> L. l. p. 27—28. Huc pertinent, quae Metamorphoseon accessui praemissa sunt Benedictoburano: *Cum multa possint inquire in capite uniuscuiusque libri, moderni quadam gaudentes brevitate tria principaliter inquirenda statuere id est materiam, intentionem et cui parti philosophiae supponatur.* (Meiser l. l. p. 49), ubi *utilitas* in praefatione quidem omittitur, sed nihilo minus postea explicatur.

<sup>36)</sup> J. *Huemer*, De *Sedulii* poetae vita et scriptis commentatio, Vindobonae 1878, p. 16.

<sup>37)</sup> Eorum, quae sequuntur atque aliorum accessuum ratione habita supplevi.

*aut dociles aut attentos [aut] auditores debet afficere. Metra et carmina a multis rebus sumunt vocabula, a numero, a pedibus, ab inventoribus, a frequentatoribus sq.*

Nemo non videt hic vocabula *quis = persona, quid = res, cur = causa, quo modo = qualitas* sollemnibus illis: *vita auctoris, titulus operis, intentio (causa intentionis), qualitas carminis respondere.*

Medium quodammodo locum inter eiusmodi accessus, atque illos de quibus supra plura exposui, obtinent ea, quae in Conradi Hirsaug. *Dialogo* discipulus magistro suo explicanda proponit (p. 20) ubi inter alia etiam *materia* atque *intentio* recurrit:

*Summatim et quodam breviario precor explicari a te, quid in singulis auctoribus scolasticis, quibus imbui floribunda tyrunculorum solent ingenia, requirendum sit, idest utrum metrice vel prosaice scripsisset, qua etiam materia vel intentione opus cuiusque exordium sumpserit, ad quem finem ipsa scriptorum series relata sit.*

Utrisque denique horum accessuum rationes quasi contamina-  
tas in Martiani Capellae accessu videre licet, quem e quodam  
saeculi XIII opusculo, a M. Manitio publici iuris facto<sup>38)</sup> deprom-  
ptum affero:

*Propositum Marciani fuit tractare de nupciis Mercurii et Philologie, per Mercurium volens intelligere eloquiam, per Philogiam amorem sapientiae. Et hec fuit ratio compositionis operis circa quam versatur intencio auctoris. Inde consequenter videndum est, que fuerit persona auctoris, quis locus nationis et studii, quod tempus, que materia operis, que utilitas legendi, quis modus agendi, cui parti philosophiae subponatur et quis sit titulus<sup>39)</sup>.*

Ad eorum autem fontem inveniendum maximi momenti vi-  
detur esse Aeneidos quidam accessus in codice Monacensi 18059  
s. XII asservatus<sup>40)</sup>, qui Graecis, misere quidem habitis ac corru-  
ptis vocibus est conspicuus:

<sup>38)</sup> L. l. (v. supra p. 9, adn. 37) Ein philosophisch-philologischer Schul-  
tractat des 13 Jahrhunderts, p. 13.

<sup>39)</sup> Etiam haec nonnumquam ad quattuor quaestiones redacta apparent,  
quod ex. gr. ex iis, quibus in codice Trevirensi 1464 s. X *Disticha Catonis*  
sunt instructa, cognoscitur: *Quattuor sunt requirenda initio uniuscuiusque libri:*  
*(= quis, ubi, quando, cur).* Sed istius persona Catonis ignoratur sq. J. Hue-  
mer, Zu Eugenius von Toledo, Wien. Stud. V (1883) p. 167—169.

<sup>40)</sup> V. Servii... commentarii ed. Thilo-Hagen Lips. 1881. Praef. p.  
LXXXV adn. 1.

*In exponendis libris autenticis VII periodae id est circumstantiae sunt requirendae, quae, ut greco utamur eloquio s s (leg.: septem sunt): ΤΙΣ. ΤΙ. ΔΙΑΤΙ. ΠΟΣ (= πῶς) ΠΟΓ. ΠΟΠΕ (= πότε). ΠΛΑΤΕΝ (= πόθεν), ut haec ipsa ore latino absoluamus quis, quid, cur, quomodo, ubi, quando, unde. Ergo ad illud quod interrogatur τις idest quis respondeatur prosopa, id est persona auctoris, ut quis scripsit? Virgilius... Secunda perioda est τι id est quid, ad quam interrogationem redditur pragma<sup>41)</sup> id est res quae titulo ipsius operis declaratur, scripsit enim libros Aeneidū... Tertia perioda est ΔΙΑΤΙ, (= διὰ τί) id est cur, respondeatur et εκτια (= αἰτία) id est causa, quare scripserit, quia volebat laudare Augustum... Quarta perioda est πος id est quomodo? ad quod redditur tropus id est modus. Modi autem locutionis tres sunt, humilis, mediocris, et grandiloquus... Quinta perioda est πογ id est ubi, respondeatur topos, vel locus, ut ubi scripsit?... Sexta perioda est pope (v. supra) id est quando, ad quem interrogationem respondeatur chronos id est tempus... Septima perioda est paten id est unde, ad quod respondeatur yle (= ὅλη) id est materies, ut unde scripsit, de excidio videlicet troie sq.*

Graecae voces, — quas primo obtutu pro marcidis habeas flosculis, quibus Graece minime doctus auctor haud sine iactatione exilis doctrinae suae ornare studeat pannos,— hic re vera ad Graecum redeunt fontem atque totius doctrinae originem indicant. Nam videoas, quae Augustinus in libro *De rhetorica* conscripto exponit:

*Est igitur circumstantia rerum, quam περίστασιν Hermagoras vocat, sine qua ulla omnino controversia non potest esse. Quid sit autem peristasis, facilius partitione, quam definitione eius deprehendi potest. Sunt igitur partes circumstantiae, id est peristases, septem, quas Hermagoras μόρια περιστάσεως vocat, Theodorus στοιχέῖα τοῦ πράγματος, id est elementa, quod ex eorum coniunctione quaestiones fiant perinde atque ex coniunctione literarum nomina et verba fieri videmus. Sed sive στοιχέῖα sive μόρια rectius dicuntur, nos omissa controversia nominis, quae sint ipsa dicamus. Sunt igitur haec: quis, quid, quando, ubi, cur, quem ad modum, quibus administrulis, quas Graeci ἀφορμάς vocant. Horum*

<sup>41)</sup> Sic restitui, nam in codice αἰτία (εκτια) vocabuli *pragma*, vox autem *pragma* αἰτίας loco librarii errore scripta sunt.

*autem omnium aut plurimorum rationalis congregatio conflat quaestio-  
nem. Sed nimirum singulorum proprietas exprimenda est. Deinde sin-  
gula explicare pergit* (Rhet. Lat. Min. em. C. Halm, Lipsiae 1863,  
Aurelii Augustini *De rhetorica* 7. 11—1 p. 141) <sup>42)</sup>.

Sed cum temporum iniquitate neque Hermagorae, neque Theodori libri ad nostram aetatem pervenerint, necesse est ad alios, qui hue pertineant configiamus artigraphos: Et profecto apud Theonem haec invenimus, quae manifeste eadem, atque ea, quae Augustinus protulit, ultima circumstantia tantum omissa, exprimunt:

*Διήγημά ἔστι λόγος ἐκδετικὸς πραγμάτων γεγονότων, ἡ ὡς γε-  
γονότων. στοιχεῖα δὲ τῆς διηγήσεώς εἰσιν ἔξ, τό τε πρόσωπον,  
εἴτε ἐν εἴῃ εἴτε πλείῳ, καὶ τὸ πρᾶγμα τὸ πραχθὲν ὑπὸ τοῦ προ-  
ώπου, καὶ ὁ τόπος, ἐν φῇ ἡ πρᾶξις, καὶ ὁ χρόνος καθ' ὃν ἡ  
πρᾶξις, καὶ ὁ τρόπος τῆς πράξεως, καὶ ἕκτον ἡ τούτων αἰτία.  
τούτων δὲ ὄντων τῶν ἀνωτάτω στοιχείων, ἔξ ὧν συμληροῦται ἡ τε-  
λεία διήγησις, ἔξ ἀπάντων αὐτῶν καὶ τῶν συνεδρευόντων αὐτοῖς  
συνέστηκεν, ἐλλιπής δέ ἔστιν ἡ τις τούτων ἐπιδέουσα. παρακο-  
λουθεῖ δὲ τῷ μὲν προσώπῳ γένος, φύσις, ἀγωγή, διάθησις, ἡλικία,  
τύχη, προαιρέσις, πρᾶξις, λόγος, θάνατος, τὰ μετὰ θάνατον κ. τ.  
λ. (Θέωνος προγυμνάσματα, π. διηγήματος Rhet. gr. ex rec. L.  
Spengel II Lips. 1854 p. 78 v. 15—26).*

Tum *Hermogenes*, Hermagorae sectator <sup>43)</sup> haec habet: